



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年1月26日

上場会社名 ムラキ株式会社 上場取引所 東
コード番号 7477 URL <https://www.muraki.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永井 清美
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 加瀬 光二 TEL 042-357-5610
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	5,790	0.9	219	△5.6	236	△5.1	219	38.8
2023年3月期第3四半期	5,738	2.1	232	43.4	249	40.9	158	35.7

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 227百万円 (46.8%) 2023年3月期第3四半期 155百万円 (44.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	154.86	—
2023年3月期第3四半期	111.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	4,140	2,640	63.8
2023年3月期	3,858	2,441	63.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 2,640百万円 2023年3月期 2,441百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2024年3月期	—	10.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,339	0.1	101	△47.5	110	△49.1	120	△4.1	84.53

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	1,470,000株	2023年3月期	1,470,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	50,379株	2023年3月期	50,342株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	1,419,647株	2023年3月期3Q	1,419,658株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及びその他の関連する事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が昨年5月に「5類感染症」へと移行したことなどもあり、社会・経済活動の正常化が進み緩やかな回復基調となった一方、世界的な金融引き締め等による景気下押しリスクや不安を背景とした物価上昇、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の緊迫化による影響等、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループのカーケア関連商品の販売先であるサービスステーション（略称：SS）業界におきましては、引き続き政府からの補助金により燃料価格の大幅な高騰は抑制されているものの、高止まりは継続し、物価高においては相次ぐ食料品の値上げ等、ユーザーの節約志向は続いております。

このような環境のもと、当社グループのSSにおけるカーケア関連商品の売上につきましては、主力商品のワイパーブレード・バッテリーについては、SSの施策等により前年を下回りました。その他の商品につきましては当期より始まった【新】提案営業（顧客ごとの要望を開き入れたカスタマイズ提案、顧客の願望を実現するストーリー営業）が定着してきたことや、同業他社の廃業等による新規顧客の獲得により順調に推移し、上記減少分をカバーできたことで売上高は前年を上回りました。快適新空間の「店頭告知看板」等は前年からは減少したものの、SS販促物であるノベルティ関連商品、環境対策商品アドブルーは引き続き好調に推移いたしました。洗車関連商品も高付加価値洗車を中心に順調に推移しております。売上総利益につきましては、前年を若干下回ったものの、仕入価格及び数量の適正なコントロールは維持しております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高 5,790百万円（前年同期比 0.9%増）、営業利益 219百万円（前年同期比 5.6%減）、経常利益 236百万円（前年同期比 5.1%減）、法人税等 16百万円を計上し、親会社株主に帰属する四半期純利益は 219百万円（前年同期比 38.8%増）となりました。

また、当社グループは、カーケア関連商品販売事業を単一の報告セグメントとしており、その他の事業については、重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は 2,971百万円となり、前連結会計年度末に比べ 193百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が 105百万円減少し、受取手形及び売掛金が 313百万円増加したこと、商品及び製品が 9百万円減少したこと等によるものです。固定資産は 1,169百万円となり、前連結会計年度末に比べ 88百万円増加いたしました。これは主に無形固定資産のその他のうち、ソフトウェア仮勘定が 35百万円増加したこと、投資有価証券が 12百万円増加したこと、差入保証金が 11百万円減少したこと、繰延税金資産が 60百万円増加したこと等によるものです。

この結果、総資産は 4,140百万円となり、前連結会計年度末に比べ 282百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は 1,175百万円となり、前連結会計年度末に比べ 102百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が 178百万円増加したことと、1年内返済予定の長期借入金が 50百万円減少したこと等によるものです。固定負債は 324百万円となり、前連結会計年度末に比べ 19百万円減少いたしました。これは主に退職給付に係る負債が 26百万円減少したこと等によるものです。

この結果、負債合計は 1,500百万円となり、前連結会計年度末に比べ 82百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は 2,640百万円となり、前連結会計年度末に比べ 199百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が 191百万円増加したこと等によるものです。

この結果、自己資本比率は 63.8%（前連結会計年度末は 63.3%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結通期業績予想につきましては、2023年5月12日付「2023年3月期決算短信〔日本基準〕（連結）」にて公表いたしました通期業績予想数値から変更はありません。

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社グループが現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,475,836	1,370,693
受取手形及び売掛金	959,740	1,273,642
商品及び製品	281,750	272,571
その他	60,185	54,377
貸倒引当金	△104	△259
流動資産合計	2,777,407	2,971,025
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	815,409	815,409
減価償却累計額	△756,883	△759,945
建物及び構築物 (純額)	58,525	55,464
機械装置及び運搬具	1,092	1,092
減価償却累計額	△1,013	△1,021
機械装置及び運搬具 (純額)	78	70
土地	480,711	480,711
リース資産	3,672	3,672
減価償却累計額	△1,468	△2,019
リース資産 (純額)	2,203	1,652
その他	129,565	129,023
減価償却累計額	△129,083	△128,161
その他 (純額)	481	861
有形固定資産合計	542,001	538,760
無形固定資産		
のれん	54,106	50,984
その他	691	35,641
無形固定資産合計	54,797	86,626
投資その他の資産		
投資有価証券	178,430	191,220
差入保証金	291,410	279,997
繰延税金資産	8,874	69,870
その他	8,576	6,562
貸倒引当金	△2,782	△3,104
投資その他の資産合計	484,509	544,545
固定資産合計	1,081,308	1,169,932
資産合計	3,858,716	4,140,957

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	828,829	1,007,263
1年内返済予定の長期借入金	61,230	10,758
リース債務	807	807
未払法人税等	60,705	43,427
賞与引当金	30,819	6,711
その他	91,029	106,649
流動負債合計	1,073,421	1,175,617
固定負債		
リース債務	1,615	1,009
役員退職慰労引当金	70,177	77,435
退職給付に係る負債	249,326	223,070
繰延税金負債	19,630	19,878
その他	3,300	3,300
固定負債合計	344,049	324,693
負債合計	1,417,471	1,500,311
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,910,700	100,000
資本剰余金	88,604	1,899,304
利益剰余金	474,755	666,216
自己株式	△47,777	△47,888
株主資本合計	2,426,283	2,617,632
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,961	23,013
その他の包括利益累計額合計	14,961	23,013
純資産合計	2,441,245	2,640,646
負債純資産合計	3,858,716	4,140,957

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	5,738,050	5,790,220
売上原価	4,346,127	4,402,874
売上総利益	1,391,923	1,387,345
販売費及び一般管理費		
報酬及び給料手当	583,368	586,918
賞与引当金繰入額	6,660	6,711
役員退職慰労引当金繰入額	6,757	7,257
賞与	13,469	13,272
退職給付費用	14,419	13,176
その他	534,876	540,601
販売費及び一般管理費合計	1,159,551	1,167,936
営業利益	232,371	219,409
営業外収益		
受取利息	1,089	1,021
受取配当金	3,085	3,050
仕入割引	9,641	9,205
受取保険金	3,843	—
その他	3,159	4,251
営業外収益合計	20,820	17,528
営業外費用		
支払利息	429	113
手形売却損	175	136
災害損失	3,200	—
その他	201	214
営業外費用合計	4,007	464
経常利益	249,184	236,473
税金等調整前四半期純利益	249,184	236,473
法人税、住民税及び事業税	66,972	82,662
法人税等調整額	23,800	△66,042
法人税等合計	90,773	16,620
四半期純利益	158,410	219,853
親会社株主に帰属する四半期純利益	158,410	219,853

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	158,410	219,853
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,167	8,052
その他の包括利益合計	△3,167	8,052
四半期包括利益	155,242	227,905
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	155,242	227,905
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、2023年6月23日開催の定時株主総会の決議に基づき、2023年8月2日付で資本金の額を1,810,700,000円減少させ、その金額をその他資本剰余金に振り替える処理を行いました。

その結果、当第3四半期連結会計期間末において、資本金が100,000,000円、資本剰余金が1,899,304,912円となっております。

なお、株主資本合計への影響はありません。